⁹¹ Al respecto ver también Ulpiano, *libro vicensimo septimo ad Sabinum* D.1.5.18 que cita un rescripto del emperador Adriano que dice que la mujer libre, que estando preñada fue condenada a la última pena, paría un libre; y que se acostumbraba conservarla, hasta que diese a luz el parto. Pero si a la que concibió de justas nupcias haya sufrido el interdicto de agua y fuego, pare un ciudadano romano y está bajo la potestad del padre.

Si el peregrino haya pedido la ciudadanía romana para él y sus hijos, los hijos son hechos en su potestad no de otro modo que, si el emperador los haya sometido a la potestad; lo que precisamente en este modo él hace, si conocida la causa haya estimado que esto es conveniente a los hijos. Pero más diligentemente y exactamente conoce la causa de los impúberes y de los ausentes; y estas cosas son declaradas así por un edicto del divino Adriano.

94. *Item si quis cum uxore praegnate civitate Romana donatus sit, quamvis is qui nascitur, ut supra diximus, civis Romanus sit, tamen in potestate patris non fit; idque subscriptione (sacratissimi) divi Hadriani significatur; qua de causa qui intellegit uxorem suam esse praegnatam, dum civitatem sibi et uxori ab imperatore petit, simul ab eodem petere debet, ut eum qui natus erit in potestate sua habeat.*

Del mismo modo, si a alguien con la esposa preñada haya sido concedida la ciudadanía romana, aunque el que nace, como dijimos arriba, sea ciudadano romano; no obstante, no es hecho en la potestad del padre. Y esto es indicado en un rescripto del sagradísimo divino Adriano, por esta causa, quien sabe que su mujer está preñada, mientras pide al emperador la ciudadanía para él y la esposa, contemporáneamente debe pedir al mismo, que tenga en su potestad el que habrá nacido.

95. *Alia causa est eorum, qui Latii iure cum liberis suis ad civitatem Romanam perveniunt; nam horum in potestate fiunt liberi. Quod ius quibusdam peregrinis civitatibus datum est vel a populo Romano vel a senatu vel a Caesare.*

Otra causa es de los que, por el derecho del Lacio llegan a la ciudadanía romana con sus descendientes; en efecto, los descendientes son hechos en su potestad. Este derecho fue dado a algunas ciudades peregrinas o por el pueblo romano o por el senado o por el César.

96. *<Huius autem iuris duae species sunt; nam⁹²> aut maius est Latium aut minus: maius est Latium, cum et hi, qui decuriones leguntur, et ei, qui honorem aliquem aut magistratum gerunt, civitatem Romanam consecuntur; minus Latium est, cum hi tantum, qui vel magistratum vel honorem gerunt,*